
2023/N. 362 Pag n.1    

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 362/2023 DEL 29/11/2023 

 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 29 del mese di novembre alle ore 16:00 si è riunita nell’apposita Sala la 
Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Assente 
PARIGI ALBERTO Vice Sindaco Presente 
VERDICHIZZI GIUSEPPE Assessore Presente 
DIOMEDE LIDIA Assessore Presente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
CRISTOFORI MORENA Assessore Presente 
CEOLIN ELENA Assessore Presente 
TIRELLI MATTIA Assessore Presente 
 

 
Presenti: 8  Assenti: 1 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. CESCON GIAMPIETRO.  
 
Il Sig. PARIGI ALBERTO nella sua qualità di Vice Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: - SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI - 
 
OGGETTO: TARIFFE PER L’USO TEMPORANEO DEI LOCALI SCOLASTICI E PER I SERVIZI DI 
COMPETENZA DEL SETTORE V “ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI”. ANNO 2024. 
 



2023/N. 362 Pag n.2    

 
 

LA GIUNTA 
 
 

Richiamate: 
 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 - Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge; 
 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2023-2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 
 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di 
legge; 
 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Premesso che il Settore V “Istruzione e politiche giovanili” concede in uso temporaneo i locali scolastici 
secondo le modalità indicate nel vigente regolamento comunale ed eroga i seguenti servizi: 

 
• Servizio di pre - accoglienza, post - accoglienza e doposcuola; 
• Servizio di ristorazione scolastica; 
• Servizio di trasporto scolastico; 
• Punti Verdi – Utenti 3 -6 anni; 
• Asili nido; 

 
Dato atto che le tariffe per l’utilizzo dei suddetti locali e per la fruizione dei suddetti servizi sono state 
stabilite con la deliberazione della Giunta comunale n. 333 del 29 novembre 2022; 
 
Richiamato l’art. l’art. 172 – comma 1 – lett. c), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., che prevede che al 
Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “le deliberazioni con le quali sono determinati, 
per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
Ritenuto di confermare le tariffe relative ai servizi di competenza che di seguito si riportano; 
 
SERVIZIO DI PRE-ACCOGLIENZA 
Tipologia servizio  N. giornate settimanali di 

fruizione del servizio 
Tariffe annuali  

Servizio di pre-accoglienza 
45 minuti prima dell’inizio delle 
attività scolastiche 

5 € 260,00 

Servizio di pre-accoglienza 
30 minuti prima dell’inizio delle 
attività scolastiche 

5 € 200,00  

 
In ciascun plesso scolastico il servizio di pre-accoglienza sarà attivato a condizione che sia raggiunto il 
numero minimo di iscritti pari a 10, salvo eccezioni di carattere organizzativo; 
 
 



2023/N. 362 Pag n.3    

 
SERVIZIO DI POST-ACCOGLIENZA 
Tipologia servizio N. giornate settimanali 

di 
fruizione del servizio 

 
Tariffe annuali  

Servizio di post accoglienza 
Massimo 1 ora dopo il termine 
delle lezioni scolastiche 

5 € 270,00  

 
 
In ciascun plesso scolastico il servizio di post-accoglienza sarà attivato a condizione che sia raggiunto il 
numero minimo di iscritti pari a 10, salvo eccezioni di carattere organizzativo; 
 
 

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA 
Tipologia servizio N. giornate 

settimanali di 
fruizione del 

servizio 

 
Tariffe annuali  

Doposcuola fascia 
frequenza minima 
(massimo 2 ore) 

2 € 300,00  

3 € 330,00  

4 € 430,00  

5 € 530,00  
Doposcuola fascia 
frequenza massima 
(massimo 4 ore) 

2 € 380,00  

3 € 460,00  

4 € 500,00  

5 € 600,00  

 
 
In ciascun plesso scolastico il servizio di doposcuola sarà attivato a condizione che sia raggiunto il 
numero minimo di iscritti pari a 10, salvo eccezioni di carattere organizzativo; 
 
E’ prevista una riduzione del 20% sul totale della spesa nel caso in cui due o più fratelli usufruiscano dei 
predetti servizi; 
 
 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA Tariffa €  
Pasto scuola infanzia 3,20  
Pasto scuola primaria e secondaria 1° statali  3,65 
Pasto scuola infanzia, primaria e secondaria 1° statali – utenti non 
residenti 5,30  

 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO Tariffa € 
Servizio completo: andata e ritorno per l’intero anno scolastico 211,00 
Servizio parziale: solo andata o ritorno per l'intero anno scolastico 127,00 
Servizio completo: andata e ritorno per metà anno scolastico 127,00 
Servizio parziale: solo andata o  ritorno per metà anno scolastico 77,00 
Servizio uscite didattiche fino 20 km 1,50 
Servizio uscite didattiche oltre 20 km fino 40 km 2,70 

 
 
 
 



2023/N. 362 Pag n.4    

 
E’ prevista una riduzione del 20% sul totale della spesa nel caso in cui due o più fratelli usufruiscano del 
servizio; 
 
ASILI NIDO COMUNALI 
Per la frequenza agli asili nido comunali è previsto il sottoscritto sistema tariffario personalizzato in 
proporzione all’indicatore ISEE del nucleo familiare, alla fascia oraria di utilizzo del servizio, alla presenza 
giornaliera e alle agevolazioni previste dal “quoziente Pordenone” definito con deliberazione n. 3 del 
09.01.2017: 
 
 TARIFFA MENSILE TARIFFA MENSILE TARIFFA MENSILE 

Utilizzo del Servizio 
dalle ore 7:30 

Con indicatore ISEE da 
€ 0 a € 6.999,99 

Con indicatore ISEE da 
€ 7.000,00 a 29.999,99 

con indicatore ISEE 
uguale o maggiore di € 

30.000,00 
Alle ore 13:00 € 61,18 da € 61,19 a € 427,02 € 427,03 
Alle ore 16:00 € 97,42 da € 97,43 a € 487,06 € 487,07 
Alle ore 17:30 € 109,88 da € 109,89 a € 548,21 € 548,22 

 
Alla tariffa base si aggiunge la quota di presenza giornaliera di € 2,75 per la frequenza della sola mattina 
o di € 3,25 per la frequenza dell’intera giornata; 
 
Le stesse tariffe vengono mantenute anche per le due settimane di prolungamento estivo del servizio; 
 
Ritenuto, sulla base delle richieste dei cittadini, di riorganizzare i Punti Verdi con l’inserimento della tariffa 
relativa alla frequenza del servizio per un periodo di due settimane: 
 
PUNTI VERDI – UTENTI 3-6 ANNI Tariffa € 
Frequenza 6 settimane - compreso servizio mensa 295,00 
Frequenza 4 settimane consecutive - compreso servizio mensa e 
per “segnalate situazioni di svantaggio” 195,00 

Frequenza 2 settimane consecutive - compreso servizio mensa 115,00 
 
Ritenuto altresì di confermare le tariffe relative all’uso temporaneo dei locali scolastici come di seguito 
indicato: 
 

UTILIZZO LOCALI SCOLASTICI Tariffa €  
Fino a 6 ore al giorno (per attività gratuita – periodo estivo) 3,50 
Fino a 6 ore al giorno (per attività gratuita – periodo invernale) 5,50 
Fino a 6 ore al giorno (per attività a pagamento – periodo estivo) 6,50 
Fino a 6 ore al giorno (per attività a pagamento – periodo invernale) 11,00 

 
E’ prevista la riduzione del 50% della tariffa per un periodo di utilizzo pari o superiore a 6 mesi o per 
l’intero anno scolastico; 
 
Per il periodo invernale verrà previsto un rimborso spese in base a quelli che saranno i consumi per 
l’utilizzo del riscaldamento; 
 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze di Giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
 



2023/N. 362 Pag n.5    

 
 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
 
Con votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge; 
 

DELIBERA 
 
per le premesse sopra indicate, facenti parte integrante del presente atto: 
 

1. di confermare per l’anno 2024 le tariffe relative alla concessione in uso temporaneo dei locali 
scolastici e dei servizi di competenza del Settore V “Istruzione e Politiche giovanili” approvate con 
deliberazione della Giunta comunale n. 333/2022; 
 

2. di riorganizzare i Punti Verdi con l’inserimento della tariffa relativa alla frequenza del servizio per un 
periodo di due settimane: 

 
PUNTI VERDI – UTENTI 3-6 ANNI Tariffa € 
Frequenza 6 settimane - compreso servizio mensa 295,00 
Frequenza 4 settimane consecutive - compreso servizio mensa 
e per “segnalate situazioni di svantaggio” 195,00 

Frequenza 2 settimane consecutive - compreso servizio mensa 115,00 
 

3. che, per quanto concerne l’utilizzo dei locali scolastici, per il periodo invernale verrà previsto un 
rimborso spese in base a quelli che saranno i consumi per l’utilizzo del riscaldamento.  

 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 28 novembre  2023    FLAVIA MARASTON 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 28 novembre  2023    SABRINA PAOLATTO 
 
 
      
 



2023/N. 362 Pag n.6    

 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 CESCON  GIAMPIETRO   PARIGI  ALBERTO 

 

 



 Atto n. 362 del 29/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2023 11:09:35

NOME: PARIGI ALBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2023 11:55:52


